
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 324 del 03-04-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA BATTERIE PER RICETRASMITTENTI IN DOTAZIONE AL COMANDO DI
POLIZIA MUNICIPALE. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.
CIG Z912D16CE1(RIF. DUP/PIAO 6.2.1.2)
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 32
Proposta del settore n. 83

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE con determinazione n. 541 del 26/06/2020:

- si provvedeva ad aggiudicare alla ditta RC Radiocomunicazioni srl, il servizio di
manutenzione dell’impianto radio ricetrasmittenti del Comando di Polizia Municipale per la
durata di cinque anni;

- si provvedeva a nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Michela
Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;

DATO ATTO che il Comandante del Servizio Polizia Municipale Municipale, con lettera prot. n.
5785 del 03/02/2023 richiede, a seguito dell’intervento di manutenzione tecnica periodica
sull’impianto radio del comando, l’acquisto di n. 5 batterie al litio per gli apparati radiomobili,
marca Motorola, in sostituzione di quelle in uso, ormai deteriorate;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del CSA, la sostituzione delle batterie non è ricompresa
negli interventi di manutenzione inclusi nel canone;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla sostituzione delle batterie al fine di evitare
malfunzionamenti dell’apparato in dotazione al Comando della Polizia Municipale;

RICHIAMATO l’art. 12 del CSA che dispone: “Nel corso della durata contrattuale potranno
essere richieste dalla Stazione appaltante ulteriori attività non ricomprese nel corrispettivo
contrattuale, da effettuarsi a seguito di specifica richiesta d’intervento, quali ad esempio la
fornitura di parti consumabili non ricomprese nel corrispettivo di manutenzione, interventi di
natura straordinaria non ricompresi nel contratto di appalto”;

DATO ATTO che la prestazione richiesta non altera la natura generale del contratto;

RICHIAMATO l’art. 106 del D.Lgs 50/2016;

ACQUISITO preventivo di spesa della ditta RC Radiocomunicazioni srl assunto al prot. gen.
dell’A.C. con n. 6780 del 09/02/2023, dal quale si evince, per la sostituzione delle batterie
originali, una spesa complessiva di euro 400,00 oltre iva;

DATO ATTO che il rup, a seguito di consultazione sul MePA con ricerca di prodotto analogo, ha
verificato la congruità del prezzo;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore ad euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

RICHIAMATI:

-l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2,
lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;

-l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 il quale dispone che per gli appalti di valore
inferiore ai 40.000,00 euro, la stazione appaltante abbia facoltà di procedere all'affidamento
dell'appalto adottando un unico provvedimento;

DATO ATTO CHE:

- il Cig è Z912D16CE1;

- dalla consultazione del casellario ANAC effettuata il 30/03/2023 non risultano annotazioni;

- la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

2/4



VERIFICATA la regolarità del Durc della ditta RC Radiocomunicazioni srl prot. inps_34720506
del 16/02/2023 con scadenza validità 16/06/2023;

VISTA la seguente normativa:

- Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- Il D.Lgs n.50/2016;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento di Contabilità';

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO e del
PEG 2023/2025 e relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
 

di fare proprio quanto espresso in parte narrativa, da considerarsi parte integrante del
presente atto e per l’effetto di determinare quanto segue:

1.

di affidare la fornitura di n. 5 batterie originali al litio per gli apparati radiomobili
Motorola in dotazione al Comando di Polizia Municipale, alla ditta RC Radiocomunicazioni
srl, con sede a Firenze i/n via De’ Bernardi, 58 – C.F. e P.iva 02138700485,
aggiudicataria dell’appalto relativo al contratto di manutenzione delle ricetrasmittenti
oggetto del presente provvedimento;

2.

di impegnare, per i motivi predetti, a favore di RC Radiocomunicazioni srl l’importo di
euro 488,00 iva inclusa mediante imputazione al capitolo 1170/110, del Bilancio di
Previsione 2023/2025 annualità 2023;

3.

di dare atto che la forma contrattuale consiste nello cambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.
Lgs. n. 50/2016;

4.

di aver verificato preventivamente:5.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2023/2025;

l’esigibilità del debito, ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2023;

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge
145/2018;

di provvedere alla liquidazione delle fattura ai sensi dell'art.29 del Regolamento di
Contabilità;

6.

di dare atto non esistono situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

7.

3/4



di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana, entro 30
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

8.

di dare atto che saranno assolti, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on
line, gli eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;

9.

di trasmettere il presente provvedimento alla ditte RC Radiocomunicazioni srl;10.

di dare atto che:11.

il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.241/1990 e s.m.i. è la
dott.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;

il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è la dott.ssa Michela Palmili
dipendente del Servizio Finanziario ed Economato del Comune di Quarrata.

Data
31-03-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


